N.º 20 — 13-5-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1043

80/2024

7/2003

––––––––––

/

NCEM/SH

a

- 650 /

- 850 /

- 700 /

b 150 /

c 100 /

ex.32141000

ex.32149000

ex.35061000

ex.35069110

ex.35069120

ex.35069190

ex.35069900

GB 33372-2020

81/2024

15/2017

Despacho do Chefe do Executivo n.º 80/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos das
alíneas 3) e 5) do n.º 1 do artigo 5.º da Lei n.º 7/2003 (Lei do
Comércio Externo), o Chefe do Executivo manda:

1. São proibidos a importação e o trânsito, na Região Ad-
ministrativa Especial de Macau, das mercadorias inscritas na
tabela anexa ao presente despacho e que dele faz parte inte-
grante.

2. O presente despacho entra em vigor 90 dias após a data da
sua publicação.

8 de Maio de 2024.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

Tabela

Designação das mercadorias

Código da Nomen-
clatura para o

Comércio Externo
de Macau/ Sistema

Harmonizado
(NCEM/SH, 7.ª Rev.)

Adesivos usados na construção civil e
obras de decoração, cujo teor de com-
postos orgânicos voláteis exceda os
seguintes valores-limite:
(a) Adesivos à base de solventes:
- Adesivos gerais usados na construção
civil e obras de decoração, 650 g/L
- Adesivos de contacto à base de bor-
racha de cloropreno para reparação
urgente in loco, 850 g/L
- Adesivos de vulcanização a quente
para absorção de choques em pontes
rodoviárias, 700 g/L
(b) Adesivos à base de água, 150 g/L
(c) Adesivos a granel, 100 g/Kg

ex.32141000
ex.32149000
ex.35061000
ex.35069110
ex.35069120
ex.35069190
ex.35069900

Nota: O teste do teor de compostos orgânicos voláteis das
referidas mercadorias é realizado em conformidade com os
métodos de teste do teor de compostos orgânicos voláteis res-
peitantes aos adesivos à base de solventes, à base de água e a
granel previstos na Norma Nacional da República Popular da
China, GB 33372-2020 «Limite do teor de compostos orgâni-
cos voláteis no adesivo».

Despacho do Chefe do Executivo n.º 81/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 4 do artigo 17.º da Lei n.º 15/2017 (Lei de enquadramento
orçamental), após ouvida a Direcção dos Serviços de Finanças,
doravante designada por DSF, o Chefe do Executivo manda: